
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 196/09 – CIB/RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, e considerando: 

a Portaria GM/MS 399/06, que estabelece as Diretrizes Operacionais 
do Pacto pela Saúde;

a  Portaria  GM/MS  699/06,  que  regulamenta  as  Diretrizes 
Operacionais dos Pactos pela Vida e de Gestão, em especial no que se refere às 
responsabilidades dos gestores da educação na saúde;

a Portaria  GM/MS 1996/07,  que dispõe sobre as diretrizes para a 
implementação da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde;

a Resolução CIB/RS nº 143/07, que define a condução estadual da 
Política de Educação Permanente em Saúde;

a  Resolução  CIB/RS  nº  170/07,  que  define  as  atribuições  das 
instâncias e os critérios para alocação dos recursos financeiros federais;

as Resoluções de COGEREs que aprovaram os projetos de Educação 
Permanente em Saúde.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Dar  parecer  favorável  aos  Projetos  das  Comissões 
Permanentes  de  Integração  Ensino-Serviço  Regional  –  CIES/Regional,  conforme 
Anexo a esta Resolução. 

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.

Porto Alegre, 21 de outubro de 2009.

ARITA BERGMANN
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS – Adjunta



 

 
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 196/09 - CIB / RS

CRS
Resolução
COGERE

Nome do Projeto
Instituição 
Executora

Público Alvo Cronograma Execução Ed. Prof.
Ed. 

Perm.
Recurso

R$

4ª 029/2009

Educaçao Permanente 
em Saúde: A 

transversalidade    da 
politica Nacional de 

Humanizaçao 
(PNH)como 
ferramenta 

desencadeadora de 
redes de cuidado.

A definir após 
licitação.

Secretários Municipais de Saúde, 
trabalhadores de saúde da atençao 
básica e rede especializada (todos 

os níveis de escolaridade )
,trabalhadores da 4ª CRS 
,participantes dos comites 

Municipais de Humanização. 
Docentes e discentes de instituição 

ensino superior.

Primeiro e segundo 
semestre de 2010. X R$ 24.850,00

6ª 007/2009

A transversalidade das 
Políticas Nacionais de 

Humanizaçao e 
Educaçao Permanente 
nas praticas de saúde

Fundaçao Meridional 
-IMED(54)30456100 
Leda Rúbia Corbulim 

Maurina

58 gestores municipais 
,33gestores,hospitalares,91 

trabalhadores de nível superior da 
tençao básica  e dos hospitais de 

abrangencia da 6ª CRS (58 
municípios ),totalizando 273 

participantes.

Turma A :17 e 18 de agosto 
de 2009

Turma B :27 e 28 de agosto 
de 2009.

Atividade descentralizada 
nas sedes das micro 

-regionais (Soledade,Passo 
Fundo, Sananduva ,Tapejara 

,Lagoa Vermelha,Marau e 
Carazinho ):mês de 

setembro .Seminario de 
encerramento (turmas A e 
B):9 de  outubro de 2009.

X R$ 22.407,84

11ª 28/2009

Curso Atençao 
Integral á Saúde 

Mental
A definir após 

Licitaçao
Trabalhadores da Saúde de nível 

médio e superior

De 15/10/2009 a 
29/01/2010

X
R$ 68.868,52

13ª 13/2009

A integralidade e a 
saúde mental: Curso 

de qualificação da 
atenção em saúde 

mental nos âmbitos 
do cuidado técnico e 

profissional - 2ª 
edição

Instituição 
Executora: 

Universidade de 
Santa Cruz do Sul
Contato: Teresinha 

Klafke- 
tklafke@unisc.br

trabalhadores em saúde e 
acadêmicos estagiários em saúde 
mental da rede regional de saúde.

Prazo de Execução: 02 de 
outubro de 2009 a 6 de 

agosto de 2010.
X R$ 49.598,97

17ª
13/2009

Curso de 
formação/atualização 

em vigilancia em 
saúde/epidemiologia 

com enfase em 
imunizações

Universidade 
Regional do Noroeste 

do Estado do Rio 
Grande do Sul

Marli Maria Loro
Fone: 0xx55-3332- 
0200 ramal 460.

E-mail: 
marlil@unijui.edu.br

Trabalhadores vinculados a 
serviços de Rede Pública da Saúde 

de municípios da área de 
abrangência da CIES da 17ª CRS.

Setembro à novembro de 
2009

X
R$ 20.603,19



 

 
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE 

CRS Resolução
COGERE

Nome do Projeto Instituição 
Executora

Público Alvo Cronograma Execução Ed. Prof. Ed. 
Perm.

Recurso
R$

19ª
38/2009

Curso de Auxiliar de 
Saúde Bucal

Centro de educação 
básica Francisco de 
Assis – EFA/FIDENE 

Unidade de Educação 
Profissional Francisco 

de Assis – Três 
Passos

Trabalhadores das equipes dos 
serviços de saúde bucal dos 

municípios da área de abrangência 
das CIES da 19ª CRS

Outubro de 2009 à 
Dezembro de 2010 X

R$ 72.884,90


